
 
 

1 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agli Atti 

All’ Amministrazione Trasparente 

All’Albo  On Line  

All’operatore economico aggiudicatario 
 

CUP: C84D22004700006  

CIP: M4C1I3.2-2022-961-P-22920  

CIG: 99073056B8 

                                                                                         
DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

CON ESECUZIONE DEL CONTRATTO ANTICIPATO IN VIA D’URGENZA 
 

Affidamento diretto su MEPA (TRATTATIVA DIRETTA) della fornitura di impianto di rete “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next 
generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”. 

 
 

PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-22920   

Titolo: “La classe 4.0, attiva e critica, raccoglie le sfide del mondo nuovo” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto che il Programma Annuale 2023 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto; 
Visto il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabili 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-
2018; 

Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
Visto l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il quale è intervenuto in 

materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, ai fini dell’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo Statale I.C. 1°Anagni ad indirizzo musicale 
V. le Regina Margherita n.35- 03012 Anagni(Fr)- Codice Meccanografico FRIC84400V  

0775.727018 fax.0775/726127  FRIC84400v@istruzione.it - FRIC84400v@ pec.istruzione.it 

http://primoistitutocomprensivo-anagni.it  - C.F.80012760601 

 

 

  

  

  

 

  
 

 

http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/
http://primoistitutocomprensivo-anagni.it/




 

2 

 

disposizioni transitorie sui contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali 
disposizioni sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L.  31/05/2021, n. 77; 

Viste  le modifiche introdotte dal D.L. 77/2021 sono applicabili dal 01/06/2021 (fa riferimento la data della determina a 
contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento). In particolare, l’art. 1 del D.L. 76/2020 prevede che, in 
deroga all’art. 36 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, nonché all’art. 157 del D. Leg.vo 50/2016, comma 2, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del 
procedimento sia adottato entro il 30/06/2023. Fino a tale data le procedure di affidamento diretto per lavori sono 
consentite fino a 150.000 euro e per servizi e forniture fino a 139.000 euro”; 

Visto Il decreto del Dirigente Scolastico, di assunzione in variazione al Programma Annuale 2023 del Progetto dal titolo “La 
classe 4.0, attiva e critica, raccoglie le sfide del mondo nuovo”, codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22920  relativo al 
Progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
   Visto in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   programma   annuale   si   

intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
Visto  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 

2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 
Visto  l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla L. 120/2020) il  quale è intervenuto in 

materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto   soglia, ai fini dell’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale  dovuto alla pandemia da Covid-19, introducendo con i commi 1-4 
disposizioni transitorie sui  contratti sotto soglia, inizialmente previste in scadenza al 31/12/2021. In seguito, tali 
disposizioni   sono state rimodulate nonché prolungate fino al 30/06/2023, ad opera dell'art. 51 del D.L.  31/05/2021, n. 
77; 

Visto la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 
Visto  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare in deroga alle 

disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 
Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, 

ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 
Visto in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: “Con 

riferimento a quanto richiesto, si rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare motivazione nè lo svolgimento di 
indagini di mercato; 

Visto in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: 
“L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione 
nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il 
legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al 
fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più 
operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi 
di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

Rilevata  la  non  presenza delle CONVENZIONI CONSIP,  aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di acquisto; 

CONSIDERATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica ha proceduto pertanto all’acquisizione in oggetto 
mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante  ha provveduto ad indire  Trattativa Diretta sul Sistema MEPA  di Consip  SPA n° 
3626833; 

CONSIDERATO che l’Azienda LG INFOTECH SRL”  con sede in Via Fucigno n. 12, Anagni (FR), cap. 03012, P.Iva  03077030603 ha 
fatto pervenire offerta idonea ; 

CONSIDERATO   la necessità   di procedere entro il 30/06/2023 all’aggiudicazione del contratto di fornitura in via d’urgenza vista la 
scadenza  dei termini di stipula a valere sul Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante: ha già ottenuto le verifiche con esito positivo del DURC, mentre sono in corso le  altre 
verifiche di cui agli artt. 80 e 83  del D.Lgs 50/2016 e smi (Casellario Giudiziale, Carichi Pendenti , Regolarità Fiscale e 
CCIAA compente ); 

CONSIDERATO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;” 



 

3 

 

VALUTATO pertanto che, in attesa del rilascio dei documenti di verifica mancanti, risulta possibile richiedere l’esecuzione del 
contratto di fornitura in via d’urgenza; 

 
   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Aggiudicazione  

Si decreta l’aggiudicazione dell’affidamento diretto sul sistema Mepa, riguardante l’acquisto di materiale informatico/ arredi 
tramite  Trattativa Diretta sul Sistema MEPA  di Consip  SPA n°3626833 , all’Azienda LG INFOTECH SRL con sede in Via Fucigno n. 
12, Anagni (Fr), cap. 03012, P.Iva  03077030603, per un importo pari a € 12.458,00 più IVA al 22% (€ 15.198,76 IVA inclusa) 
 
Si evidenzia che: 
- vista l’urgenza la Trattativa viene stipulata, impegnando la spesa entro il 30/06/2023  in deroga ai requisiti  di cui all’art. 80 e 83 
D. Lgs 50/2016, alla luce  dell’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 che dispone: “è sempre autorizzata la consegna dei lavori 
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;”; 
- si procede ad eseguire il contratto in forma anticipata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n.50/2016, 
condizionando comunque il pagamento della fornitura al buon esito delle verifiche richieste a mezzo Pec  o attraverso il FVOE.  
 

Art. 2 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Marco 
Saccucci. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Dott. Marco Saccucci) 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2023-06-29T12:13:55+0200
	MARCO SACCUCCI




